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	Koha / lokacioni:
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	Përshkrimi i lëndës
	Përmes ketij kursi studentet do te aftesohen per te organizuar oret mesimore te biologjise jashte klases. Kursi i pergatit studentet per te nxënit e biologjise nga burimet primare te informacionit siq jane: natyra, muzete, kopshtet zoologjike e botanike. 
Do të analizohet roli i ekskursioneve, kampingjeve verore e dimërore ne te nxenit e biologjise. Do te elaborohet roli i monitoringut te ujit, ajrit dhe tokes si dhe indikatoret biologjik ne lidhje me ndotjen e ujit, ajrit e tokes.

	Qëllimi i lëndës
	Qëllimi i këtij kursi është që studentët të kuptojnë se të nxënit e biologjisë nga burimet primare të informacionit është shumë më efektiv.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të kursit studenti do të jenë në gjendje të:

- planifikojnë dhe zbatojnë në mënyrë efektive orët e biologjisë në natyrë; 

- zbatojnë në praktikë njohuritë teorike nga lënda e biologjisë përmes punës me burime primare natyrore: bimë, shtazë, mikroroganizma; 
- zhvillojnë afinitet për punë ekipore gjatë ekspeditave  në natyrë; 

- kultivojnë raporte kualitative mes tyre dhe natyrës gjatë procesit të të nxënit në natyrë; 

- vlerësojnë dhe krijojnë forma të ndryshme të organizimit të orëve në natyrë.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime në terren
	1
	5
	5

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	 Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	3
	5
	15

	Projekt, prezantimet
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata interaktive me pjesemarrje aktive te studenteve gjate ligjeratave (pyetje-pergjigje,komente);seminare, konsultime, pune praktike ne laborator.


	Metodat e vlerësimit:
	1.Prezenca dhe pjesemarrja aktive ne ligjerata-5%
2.Seminare dhe ushtrime praktike-10%
3.Rezultatet e kolokviumeve-30%
4.Provimi perfundimtar-55%

	
	

	Norma e vleresimit
	51-60%-6, 61-70%-7, 71-80%-8, 81-90%-9, 91-100%-10

	Mjetet e konkretizimit
	Laptop, projektor, mjetet e nevojshme per mesimin ne natyre

	Raporti teori-praktike
	Teoria-60%, Praktika-40%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Skok,P. (2001). Izvanucionicka nastava, Pedagoski servis, Zagreb.

2. Stella,J.(2000). Priprema i provedba skolski izleta,eskursija i putovanje, Zib Mladost, Zagreb. 


	Literatura shtesë:  
	1. Desforges,C.(2001).Uspjesnjo ucenje i poucavanje. Zagreb,Educa.

2. Johnson, George B.(2005) Biology visualizing life. Holt,Rinehart, and Winston.

3. Grubic, M.(1969). Metodika nastave,poznavanje prirode i biologije, Pedagoske –knjizevni zbor, Zagreb.



	Plani i detajuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Demonstrimet e shembujve te formimit te fosileve ne natyre-efekti ne te nxenit e biologjise.


	Java e dytë:
	Metodat hulumtuese per identifikimin e llojeve.


	Java e tretë:
	Studimi i sjelljeve te shtazet.


	Java e katërt:
	Menyrat e punimit te herbariumit- ndikimi ne te nxenit e biologjise.


	Java e pestë:  
	Metodat e mbledhjes se llojeve shtazore ne lumenjte tane-ndikimi ne te kuptuarit e diversitetit.


	Java e gjashtë:
	Punetorite edukative-vizite muzeut. Reflektim ne te nxenit e biologjise.


	Java e shtatë:  
	Vleresimi i njohurive te fituara.

	Java e tetë:  
	Roli i kopshtit zoologjik ne te nxenit e biologjise.

	Java e nëntë:  
	Demonstrimi i njesive mesimore nga botanike ne kopshtet shkollore.


	Java e dhjetë:
	 Roli i ekskursionit dhe kampingjeve ne te nxenit e biologjise.


	Java e njëmbedhjetë:
	Roli i insekteve ne natyre.Dukuria e mimetizmit si pershtatje.


	Java e dymbëdhjetë:  
	Llojet biologjike si indikatore te ndotjes se ajrit. Reflektim ne te nxenit e biologjise.


	Java e trembëdhjetë:    
	Llojet biologjike si indikatore te ndotjes se ujit e tokes.


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vleresimi i dyte i njohurive te fituara nga studentet.


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Punetorite kreative dhe artistike-roli i tyre ne te nxenit e biologjise.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes

	Vijimi i rregullt në ligjerata dhe ushtrime është i obliguar. Humbja e 1/3 së ligjeratave sipas rregullores së studimeve e pamundëson nënshkrimin dhe hyrjen në provim.
Ndalohet: kopjimi, bashkëbisedimi si në ligjerata ashtu edhe në provim, pengimi i kolegëve në provim, përdorimi i çfarëdo mjeti gjatë verifikimit të njohurive në kolokvium parcial dhe përfundimtar.


